UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Societatis Iesv Pars ...

Pars Qvarta Sive Everhardvs

Orlandini, Nicola

Antverpiae, 1661

Liber Tertius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14186

HISTORIÆ SOCIETATIS IESV PARTIS QVARTÆ

A.D. 1575.

Liber Tertius.

SOC. 36.

NNVS iam Iobelæus, & Sanctus adest, qui Romanæ Societati, vt ceteræ Vrbi, ex confluentum vndique Peregrinorum vi, copiosam latè explicandæ caritatis materiam obtulit. Opportunè Pater Generalis prouiderat, vt ex varijs Nationibus leta idoneorum Sacerdotum adesset manus. Hi Professorum in Templo, & ad Sancti Petri Pœnitentiariorum auxiliares, diuersarum linguarum peritiæ, & tractandarum scientiæ animarum pro virili contenderunt: vt peregrinantes suscepisti laboris, atque impendij pretium quām vberimum ferrent: non sibi modò, sed & suis, & Particulæ. Immensus confessionum magnam partem à prima recti, prauique notitia, exceptus est numerus, labore sanè inæstimabili: cùm assiduè ingens præstolantium corona sellam confessionalem obſideret: nullo, quām longus fuit annus, laxamento, nec discriminē festi, profestique diei. Multi aduenarum ad Sancti Andreæ per Exercitia spiritualia reformati, qui totos se nouos homines, & sanctitate plenos ab sancta Vrbe domum referrent: graves plerique vii, ac transmontani, quorum inter populares multum habitura vsum religio speraretur. Ex Romano Collegio supra vſitata vulgaribus annis in publicum studia, longo tempore terni, quaterniue in Sanctissimæ Trinitatis Xenodochio Peregrinis inferuiere, vbi frequentia hospitum prima. Nam cùm semper prompta sit aduersus aduenas Romana benignitas; si tunc sancto illo tempore largè se prodit: probatque se Roma cunctarum gentium, si non sat patriam, pietate certè parentem. Itaque super id, quod Cardinales, Dina-
 stæque Romani, & passim priuati Cives ad se perquam liberaliter suos populares, aut quapiam necessitudine obſtrictos, ad hæc multos omnino alienos recipiunt; Sodalitia multa sunt, quæ hospitalitatem publicè exercent, præsertim in aggregatos sibi per Italiaz Vrbes, & Oppida eiusdem instituti cœtus. Verum, quæ ab Sanctissima Trinitate nomen habet Sodalitas, hanc propriè aſumptis prouinciam, nemine ut reieciſto, cuiusvis artatis, atque ordinis ſeorsim viros, ac foeminas gratuitò excipiat: quod non tam profitetur magnificè, quām exequitur pulcherrimo ſpectaculo caritatis. Etenim dena interdum hominum millia, eoquæ amplius (nam oppidatim ex vicino concurrit) eodem die confluent, ordineque miro, prouidentiâ summâ, caritate ſplendidâ, constantiâ indefeffâ omnibus ſatisfaciunt; lauant ſingulis pedes, & osculantur: nec ſoldam lauant; ſed purgant reſectis vnguis, & callos ex via contractos, & pustulas curant, ad mensam minifrant, ſternunt leatos, lacrimantibus plurimum præ pietate, quibus talia exhibentur officia, vel pudore confufis. Etenim viri honestissimi è Sodalitate ſunt, ceterique auxilio ſponte accurrunt è prima nobilitate, ipſi que Cardinales, & non raro Sanctissimus Pater: qui, quæ dixi, ministeria suis tractare manibus non exhorrent erga vel infima fortis homulos, & turbam agrestem. Tanta vis est gratiæ Salvatoris, tantumque in generofis pectoribus habent pondus verba, quibus quæ in minimos è suis conferuntur, collata in ſe dueturum recepit. Horum igitur præstantium operum Collegij Romani alumni, vt venirent in partem; non ſolum prædicta obsequia adhibebant corporibus; ſed etiam in edocendis per circulos audioribus necessaria ſcitu Religionis dogmata, in explicanda Iobelæi rite ſuscipiendi forma, in preparandis ad confessionem recte instituendam, in exhortandis ad nouum vitæ curſum ineundum occupabantur. Quam per occasionem non modò Catholici

1 2

¹
Iobelæum in-
cipit.

²
Scholares Col-
legij Romani
in Sanctissimæ
Trinitatis Xe-
nodochio Pe-
regrinis infe-
runt.

³
Sanctis. Trini-
tatis Sodalitas
qua ſoleat ex-
ercere.

⁴
Ipſe Sum. Pon-
tifer peregrinis
inſervit.

⁵
Collegij Ro-
mani Alumni
peregrinos in-
ſtruunt.

multi

- 6 multi ab inueteratis , atque enormibus vitijs ; sed etiam ab errorum profundo Hæretici non pauci abstracti : & corum quidam magisterium , præconiumque fallacis doctrina diu professi. Quippe horum etiam hominum turba ingens affluerat , seu vivendi studio , seu mores mox Romanorum grauius ex oculato testimonio apud infirmum vulgus infamandi. Sed vicit consilij peruersitatem usurpatum oculis catholicæ specimen sanctitatis. Dum vident maiestatem , ornatumque Templorum , continentia supplicantium agmina , perennia quædam varijs portis Urbem ineuntium Peregrinorum flumina , ac subinde longo ordine Sodalites indutas fassis nudo pede acriter sibi terga flagris proscindentes : dum confertas multitudine Basilicas , gemitusque , & lacrimas , & tunfiones pectorum , & inuocations ad Sacrarum Reliquiarum confestum : super omnia dum Romanorum in excipiendis honorificè , hospitaliterque habendis aduenis liberalia pectora : & alia de genere hoc , tanquam gestientis , ac triumphantis pietatis pompam intuentur : pulcherrima ea species (vt est virtutis facies supra modum amabilis) latiferum deceptarum mentium gelu dissecit , & pertinacia corda mollinit , vt cupidè ad tam sanctæ , ac benignæ parentis gremium recurrerent . Quod eo etiam pronius fecere ; quod magis , quæ ipsi spectabant , ijs quæ nebulones Ministri deblaterare de Romanis ad inuidiam solent , aduersabantur. Sed non omissem , ad specimen utilitatis Catholicis viris allata , dignum æterna memoria exemplum. Laurentius Gambara Brixiensis , poëta non ignobilis multorum lucubrationibus annorum elaboratum opus amatorijs refertum fabulis iam prælo destinabat . Posseuino rem indicauit. Is luculenter exposuit , quam certum sibi crearent existium , quæ scandalorum genera Christi pusillis offerrent . Quæ cum Laurentius diuino incus illustrante Spiritu intellexisset ; die Veneris sancto dena carminum millia ignibus dedit : præoptans malè insumptos labores perituro expiari igne , quam æterno puniri. Studium inde ad canenda Christianis digna Vatibus transtulit . Dignus profectò non solùm meliore fama , quæd improbum partum abolere sustinuit ; sed etiam maiore , quam si seruasset . Et sanè nec quam noceant mali , nec quam proslint boni codices facilè est cogitatione assequi. Sunt enim socij , sodalesque assidui , qui sine rubore , ac metu concinnè , & acriter monent , mouentque : quales ipsi sunt , tales brevè lectors efficiunt . Quamobrem tantopere Societas semper sine compondis , sine edendis , vulgandiseque , quæ alij